Дело № 5-367-35/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                      02 ноября 2020 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Подымова В.В., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ***, *** года рождения, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области охраны окружающей среды и природопользования,

УСТАНОВИЛ:

Подымов А.В. *** года в *** минут находился с охотничьим ружьём ТОЗ 63, 16 калибра, № 29140 и двумя патронами к нему  на территории охотничьих угодий закрепленных за МОО «Общество охотников и рыболовов Джанкойского муниципального района Республики Крым» в близи села Придорожное Джанкойского района без разрешение на ношение и хранения оружия, чем нарушил требования ч. 3 ст. 20, ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пп. 3.1, пп. 3.2, пункта 3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.
Подымов А.В. в судебном заседании признал полностью себя виновным в совершении административного правонарушения.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Подымова В.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 2085 от 10.10.2020, (л.д. 3). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Подымова В.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; протоколом об изъятия вещей и документов от 10.10.2020 (л.д. 4); объяснением *** (л.д. 2); квитанцией № 139 от 10.10.2020 (л.д. 5); выпиской из реестра документированной информации об охотниках (л.д. 6); приказом «Об утверждении Правил охоты» (л.д. 7-9); копией охотничьего билета (л.д. 10); разрешением на добычу птиц (л.д. 11); путевкой от 21.07.2020 (л.д. 13); фототаблицей (л.д. 15-16). Пояснениями Подымова В.В. данными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч. 1.2, 1.3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет.

Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 октября 2012 г. N 21 "О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования" объективной стороной состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ, является нарушение правил охоты, то есть требований к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации, в частности нахождение физических лиц в охотничьих угодьях с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами без соответствующего разрешения. Такие действия подлежат квалификации по части 1 статьи 8.37 КоАП РФ в случае, если они не содержат признаков преступления, предусмотренного статьей 258 УК РФ.

В соответствии с пп. 3.1, пп. 3.2, пункта 3 Правил охоты, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.11.2010 г. N 512 при осуществлении охоты охотник обязан в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях соблюдать настоящие Правила, а так же иметь при себе: охотничий билет, в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, в случае осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке, в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке, и путевку, случае осуществления охоты на иных территориях, являющихся средой обитания охотничьих животных, разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации органами государственной власти или природоохранными учреждениями в установленном порядке, в случае осуществления охоты с ловчими птицами разрешение на содержание и разведение в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания.
Согласно ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» охотник за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, должны иметь: охотничий билет, разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, выданное в порядке, предусмотренном Федеральным законом "Об оружии", за исключением случаев осуществления охоты с применением орудий охоты, не относящихся в соответствии с указанным Федеральным законом к охотничьему оружию.

В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами. Согласно  ч. 2 ст. 29 указанного закона любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Подымовым В.В. были нарушены требования ч. 3 ст. 20, ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пп. 3.1, пп. 3.2, пункта 3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512, поскольку он находился без разрешение на ношение и хранения оружия.

Таким образом, действия Подымова В.В. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, личность Подымова В.В., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Подымова В.В., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины в совершении административного правонарушения лицом, совершившим административное правонарушение, совершение правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования впервые, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Подымову В.В. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

Согласно ч. 3 ст.3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица , совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Учитывая, что Поддымов В.В. собственником охотничьего ружья ТОЗ 63, 16 калибра, № 29140 и двух патронов к нему не является, они находились в его противоправном владении, а также учитывая, что их собственник не установлен, они подлежат обращению в собственность государства.

Руководствуясь ч. 1 ст. 8.37, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Подымова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Охотничье ружьё ТОЗ 63, 16 калибра, № 29140 и два патрона находящиеся, согласно квитанции № *** МО МВД России «Джанкойский» по адресу: ул. Толстого, д. 5, г. Джанкой, Республики Крым - подлежат обращению в собственность государства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ***), ИНН: ***, КПП: ***Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: ***, Счет: ***, ОКТМО *** КБК ***, наименование платежа: по постановлению № 5-367/35/2020.
Разъяснить Подымову В.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Подымову В.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                       А.С. Решетнев